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ÚVOD

Smyslem mé práce bylo podat přehledný souhrn faktů získaných z četných literárních

pramenů z oblasti historických a náboženských věd. Nepředkládám tedy myšlenky

nové, nýbrž ve dvanácti kapitolách systematicky řazené poznatky s tématikou smrti.

Snažila jsem se především postihnout vztah mého tématu k náboženské, sociální a

kulturní rozdílnosti voblastech BHzkého východu. Se zřetelem na můj studijní obor

věnuji na mnoha místech zvláštní a širší prostor židovským náboženským tradicím a

tradicím v oblasti Palestiny. Na základě dostupných pramenů se také v místech, která

mi toto dovolují, pouštím do srovnání přístupů k tématu smrti z jak z pozice Izraele, tak i

okolních kultur.

Svou práci jsem se rozhodla rozčlenit na dvanáct tématických celků zakončených

shrnutím. Jednotlivá témata jsem volila s ohledem na možnost demonstrovat rozdílnost,

vzájemné prolínání a přenášení vlivů mezi blízkovýchodními národy. Přestože se každá

z těchto částí se věnuje samostatné oblasti, snažím se zachovávat strukturu popisu a

srovnání ve snaze zřetelněji poukázat na rozdíly mezi jednotlivými kulturami. Jde mi

především o základní vztahy člověka a Boha (případně Bohů), zasazení člověka

v kosmu a z toho plynoucí náboženské a rituální projevy člověka. Široký časový odstup

více než dvou tisíciletí mi dovoluje poukázat na hodnoty přetrvávající a již uplynulá

kulturně-náboženská období, která však mnohdy natrvalo ovlivnila člověka při pOhledu k

vlastní konečnosti.

Fenomén smrti je nepochybě jedním z hlavních původců otázek po smyslu lidské

existence. Vědomí pestrosti výkladů a přístupů k řešení této otázky si zaslouží naši

pozornost nejen z religiózních a historických důvodů, ale také s ohledem na náš dnešní

přístup k světu a náboženskému pluralismu.
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1.HROBY -POHŘEBiŠTĚ

HROBY U FÉNIČANŮ

Jedním z nejobvyklejších typů hrobu, jaký se daném území našel, byl hrob ve skále

přístupný šachtou. U bohatších lidí byla šachta a místnost s mrtvým ještě spojena

chodbičkou. V Sidónu se z perského období našly hroby, které mají svislou šachtu. Tyto

typy hrobů se našly i v Kartágu. Jiný typ hrobu byla hrobka vysekaná do skály a

zakončená kamennou místnosti na povrchu země. Tzv. meghazil, ten měl tři možnosti

staveb: dvouposchoďový válec, komolný kužel s pětihrannou pyramidou nahoře nebo

čtyřhranný podstavec a na něm pyramida. První typ meghazilu se stavěl ještě za

perského období, druhý a třetí už byly ovlivněny řeckou kulturou.

SARKOFÁGY

Sarkofágy používaly jen některé národy, např. Izraelité pohřbívali své mrtvé bez

schrány. Jedni z těch, kteří sarkofágy používali byli Féničané. Nejstarší sarkofág, který

od nich máme je z 13.-12. stol. Patří Achíramovi a má obdélníkový tvar. Je podpírán

sedícími lvy a po stranách má reliéf s figurálními výjevy. Z 5. stol. máme sarkofágy

Tabnita a Ešmunazarova syna. Jsou z černého čediče mají egyptský charakter.

Pravděpodobně byly z Egypta dovezeny. V 5. a ve 4. stol. se výroba sarkofágů

pravděpodobně rozšířila, hlavně v Sidónu. Podle jediné spodobněné části sarkofágu,

části hlavy a účesu, lze poznat řecké a egyptské vlivy, které předcházejí dobu Alexandra

Velikého.

HROBY IZRAELCŮ

A) MíSTO PRO HROBY

Pro židovský národ bylo už od jeho začátku velice důležitá půda pro pohřebiště. Ve
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středověku při zakládání židovské obce první podmínka odkoupení pozemku za

hradbami pro budoucí hřbitov. Stejně tak ve starověku bylo podle kultických nařízení

správné, aby byl člověk pochován, tam kde se narodil. Když Jákob zemřel v Egyptě,

musel mu Josef slíbit, že jeho ostatky budou přeneseny a on bude odpočívat v

Palestinské půdě. Gn 47, 29nn: "Nepohřbívej mě prosím v Egyptě! Až ulehnu ke svým

otcům, vynes mne z Egypta a pochovej mne v jejich hrobě. "

Do dnešní doby se tento zvyk přetavil v přání být alespoň pohřben ve Svaté zemi. Má

na to vliv i učení o vzkříšení mrtvých, neboť Židé ho čekávali právě v Jeruzalémě- toto je

myšlenka, na které se shodnou všechny tři velké náboženské systémy. Vzkříšení se

mělo týkat pouze lidí slušných a zbožných. Zločinci, nevědomí a nevzdělaní znovu

povstat už nikdy neměli. Myšlenka vzkříšení je však pozdější.

Tělo Jákoba bylo po smrti nabalzamováno. Proces trval pouze čtyřicet dní, takže je

skoro jisté, že se nejednalo o balzamování pro věčný život, ale pouze proti rozkladu

během převozu. Josef se svými bratry a s mnoha dalšími odnesli Jákoba do rodné

země. Když stáli u brodu přes Jordán, drželi smutek sedm dní, podle tradice svého

náboženství. Počet smutečních dnů- sedm- zůstal dodržován dodnes.

B) SPOLEČNÉ HROBY

V židovské kultuře bylo normální, že se členové rodiny pohřbívali do jednoho hrobu.

Abraham až po smrti Sáry kupuje od synů Het- pravděpodobně Chetitů- za čtyři sta lotů

stříbrných pole s jeskyní. Jeskyně se stala pohřebním místem pro několik dalších

generací.

Abrahám zakoupil hrobku, do které byl pohřben on, jeho žena Sára, Lea .... a i Jákob.

Také Samson do hrobu ke své rodině. Sd 16, 31: "I sestoupili jeho bratří a celý jeho

dům, vynesli ho, vrátili se a pochovali ho mezi Soreou a Eštaólem v hrobě jeho otce

Manóacha". Výjimka byla, když někdo zemřel daleko na cestě, ale stále na území
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domoviny. Např. Ráchel zemřela při porodu Benjamína na cestě k Betlému, tak zde se

uplatnilo pravidlo, že zemřelý musí být pohřben ještě téhož dne, v rámci zachování

čistoty. Mrtvé tělo bylo pokládáno za nečisté a bylo nutné, aby se pohřeb konal opravdu

ještě ten den.

"Podle tehdejšího učení měla duše zamřelého bloudit kolem mrtvého těla tři dny.

Doufala, že se dostane zpět do těla. Ctvrtý den, kdy se tělo začíná rozkládat, odchází

duše navždy". 1 V teplém podnebí, jaké v Izraeli je, a v kultuře, která tak dbala na

hygienu, se není co divit. Je to naprosto rozdílné pojímání mrtvého než např. v Egyptě.

Tam se tělo připravovalo k pohřbu sedmdesát dva dnů, a nejeden člověk se ho přitom

dotýkal.

C) NAŘíZENí O ČiSTOTĚ

V židovských náboženských nařízeních je mnoho přepisů, kterými se člověk musí

očistit, přijde- li do styku s mrtvým nebo se pouze dQtkne hrobu. Nu 19, 14nn: "Toto je

řád: Když někdo zemře ve stanu, každý, kdo do toho stanu vstoupí, a každý, kdo v tom

stanu je, bude nečistý po sedm dní. Také každá otevřená nádoba, pokud na ní není

přivázána poklice bude nečistá. ... ". Mrtvé tělo nesli nejbližší příbuzní, většinou bratři, na

speciálních nosítkách a bylo uloženo do hrobu bez rakve, pouze v rubáši. Pohřby se

konaly většinou v podvečer, a to z důvodu, že tělo muselo být ještě tentýž den v hrobě a

den končil západem slunce. "Zůstat nepohřben byl největší trest a pohana, která

člověka mohla potkat. Stejně tak špatně vykonaný pohřeb byl jeden z největších hříchů

proti Bohu a jeho přikázání. '2

SLAVNÉ HROBY
"v biblických dobách byly hroby umístěny v domě, v blízkosti domu nebo na pozemku

patřícímu rodině. S oblibou se pohřbívalo pod stromy nebo v zahradách (2 Kr 21, 18).

Debora, chůva Rebeky, byla pohřbena pod stromem, který Jákob pojmenoval stromem

1 Doležalová, J.: Úcta k živým i mrtvým, Židovská ročenka 5751, Praha, 1991, str.72
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pláče( Gn 35, 8)."3 Jak již bylo řečeno, byli mrtví ukládáni také do jeskyních hrobů, které


[…]


hodného. Zaříkávače posvěcují bohové Mardua a Ea. Ti také dali lidem recepty, jak se

démonům bránit.

DÉMONI V KENAÁNU

Na rozdíl od Mezopotámie, kde je démonologie dokonale propracovaná, se v Kanaánu

na démony příliš nezaměřovali. To přišlo až s utvářením celkového pohledu na svět a

57 Prosecký, J. Prameny moudrosti: mudros/ovná literatura staré Mezopotámie, Praha, ISE, 1995, str.BD
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většinu démonů přebrali od svých sousedů. Mezi později nejrozšířenějšího démona byla

považována tzv. Škrtička jehněte. Je to obdoba Lamašty neboli Lilit58. Zabíjí hlavně

malé děti a je znázorňovaná jako vlčice s ocasem štíra. Další démonky byly S-S-M a P­

H-L-T. Obě byly ženského rodu a ani o jedné toho moc. nevíme. Velký význam měli

démoni, když nastalo sedmileté období sucha. Mytologicky se to vysvětlilo tak, že Baal

jako bůh deště byl zabit. EI nařídil služce bohyně Attart, aby šla do pouště, potkala tam

místní bohy (satyry) a počala s nimi děti. Tyto děti byly ve skutečnosti démoni, kteří

vypadaly jako něco mezi buvolem a býkem. Zlákali Baala, aby je pronásledoval do

pouště a tam ho zavraždily. Trvala sedm let než se Baal opět probudil.

zÁ VĚR KAPITOL Y Č. 12

K pojímaní smrti patří také démoni, kteří coby negativní síly, dokáží člověka zabít. Izrael

stejně jako původní Kenaánské obyvatelstvo v démony nějakým způsobem věří, ale

nemá jejich systém pořádně propracován. Je velice pravděpodobné, že toto Izraelci od

Kenaánců převzali. Překrývají se i někteří démoni např. Kenaánská Lamašta je

Izraelská Lilit.

58 Heller, J. Starověká náboženstvf. Náboženské systémy starého Egypta, Mezopotámie a Kenaánu, Praha, Kalich, 1978, str 301
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RESUMÉ

Tato práce nás zavedla na Blízký východ v dobách, kdy se formovaly myšlenky, které

později ovlivnily celou evropskou kulturu. Jedním z cílů bylo ukázat v jakém prostředí

vznikal Starý zákon a dokázat na kolik byl ovlivněn svým okolím. Jednalo se o Národ,

který se potřeboval vymezit, aby přežil. Věci, které později byly kanonizovány, a na

kterých si zakládala středověká společnost byly pouze důsledky tohoto procesu. Byly

zde ukázány různé způsoby pohřbívání, rozdíly v pojímání smrti a tím i života, rozličné

představy o životě po smrti a rozdíly i v ohodnocování života v podsvětí. Dále byly

nastíněny i jiné důležité věci v kultu- ne pouze smrt- a to nejen proto, aby bylo tehdejší

prostředí lépe pochopitelné, ale i pro pevně začleněný lidský život v sociální struktuře.

Důležité na tomto tématu bylo názorné ukázání toho, jak Izrael bojovalo udržení své

národní svébytnosti v prostředí, které mu bylo tak rozdílné. Na druhou stranu jsem si

vědoma toho, že se mi ne příliš povedl přesah tohoto tématu do dnešní doby. Kdyby se

to povedlo, myslím, že by to mohlo mít význam pro lepší pochopení tamějších národů.

Na konec bych se jen chtěla poukázat, že v práci jsou zmíněny věci, které jsou pro naši

společnost eticky naprosto odsouzeníhodné, ale pro tamní společnost naprosto

přirozené.

Nyní lze tedy zhodnotit, zda bylo dosaženo cíle vytyčeno na začátku práce. Myslím, že

ve velké většině ano. Jednotlivé národy byly neustále porovnávány mezi sebou a

zároveň i s Izraelem. Jak jsem již zmínila nepodařil se mi přesah do dneška. Podle

mého názoru studie dává ucelený pohled na vnímání smrti v tehdejší době na Blízkém

východě.
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RESUMÉ

This work has led us to the Middle East in the period, when the ideas that later

influenced whole European culture, were formed. One of the goals was to show us the

situation the Old Testament was formed in. The other goal was to prove the level of

influence caused to it by I was interested in a problem of Nation in need of its own

identity that was neccessary for it to survive. Later canonised thesis, medieval society

adored, were just consequences of this process. Different ways in burying corpses,

differences in acceptance of either death and life, various imaginations of after-life and

evaluation of life on the other side. Other important cultic matter beside the death was

taken into account. Not only because of better understanding of that period. Also for an

understanding of hu man life in social structure. Clear explanation of how 'Israel' had

fought to maintain its own dedication, such different from the rest of the world. On the

other hand I admit that I was not succesful in transition this theme to the present time.

Finnally I want to express that the issues mentioned in my work, absolutely

unacceptable for our present society, were quite normal for the ancient Middle East

society. Now a few words about achieving the goals I put at the beginning of my work.

My opinion is that I managed to. I compared the Nations of Middle East to Israel. 1'm

hope that my work gives overall review of understanding of death at that time.
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Obrazové přílohy

•

lštařina brána v Babylonu, vysoká 14, 3m, glazované cihly

71
•

Ilustrace z egyptské Knihy mrtvých

Ilustrace z egyptské Knihy mrtvých
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Masky démonů

Nalezené pohřebiště dětských obětí - tofet poblíž Kartága
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Vznešené dámy pod Sykomorou - tématický výjev z egyptských pyramid

Kamenný sarkofág s reliéfy
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Obětní stojan z Uru, II. ranně dynastické období
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Druhá Tutanchamónova mumiferní rakev z hrobky v Thébách
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Hrobka Artaxerxa II - skalní hrob poblíž Persepole

.-:-~ť~:.7.·~3:-: ;,~~"
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Detail
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