Posudk na diplomovou práci Eriky Ryšavé
Téma smrti v literárních pramenech na Blízkém východě.

Školitel: doc. Nosek

Jak autorka předložené práce sama píše v úvodu, pokusila se v předložené magisterské práci podat na základě sekundární literatury přehled vztahující se k tematice a smrti a pohřbívání v oblasti Předního východu a Egypta.

Předložená práce tedy představuje kompilaci sestavenou na základě vybrané původní české nebo překladové literatury.

Práce je rozdělena celkem do dvanácti kapitol zpracovaných spíše formou stručných encyklopedických hesel. Ke každé ze zmíněných kapitol je připojeno shrnutí, v němž se autorka pokouší podat jakési srovnání zvyků biblického Izraele a okolních národů.

Od páté kapitoly je souvislost se zpracovávaným tématem velmi volná (např. kap.8 pojednávající o věštění, zařikávání a magii, kap. 9 nazvaná Řád světa, dále 10., 11. a 12. kapitola), nebo práce zcela odbočuje od tématu (kapitoly 5., 6. a 7.).

Text 11.kapitoly představuje asi 1/2 normostrany – je neadekvátní jí nazývat kapitolou, též některé další části práce jsou zbytečně děleny do krátkých úseků nazývaných kapitoly, mohly by být spojeny do větších celků.

Autorka se v práci vyjadřuje velmi populárním způsobem, její způsob podání není adekvátní odborné studii.

Hodnocení:

Práce Eriky Ryšavé představuje kompilaci založenou pouze na české literatuře a zpracovanou stručnou encyklopedickou formou. Jak bylo zmíněno výše, částečně se vymyká zadanému tématu. Po formální stránce odpovídá požadavkům. V průběhu obhajoby by autorka měla vyložit rozdíl mezi literaturou a pramenem.

Závěr.

Jak jsem již poznal v průběhu studia, Erika Ryšavá je spíše prakticky založená a v budoucnosti se hodlá věnovat práci s dětmi, k níž má nepochybně předpoklady. Svědčí o tom i její způsob podání zvoleného tématu. S přihlédnutím k těmto skutečnostem se domnívám, že práci je možno uznat a ohodnotit jí jako dobrou (3).

V Praze dne 13.dubna 2006

Doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.
vedoucí Ústavu židovských studií